BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
- Bộ NỘI VỤ - BỘ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 0 1 /2010/TTLT-BTNMT-BNV-BTC Hà Nội, ngày 08 tháng 01 năm 2010

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

cơ cấu tổ chức và cơ chế tài chính của Tổ chức phát triển quỹ đất

Căn cứ Nghị định số 25/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2008 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 48/2008/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2008 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 69/2009/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2009 của
Chính phủ quy định bổ sung về quy hoạch sử dụng đất, giá đất, thu hồi đất, bồi
thường, hỗ trợ và tái định cư,

Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính hướng dẫn về
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và cơ chế tài chính của Tổ chức
phát triển quỹ đất như sau:

Chương I
CHỨC NĂNG, NHIỆM vụ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Tổ chức phát triển quỹ đất được thành lập ở tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh) và ở huyện, quận, thị xã, thành phố
trực thuộc tỉnh (sau đây gọi chung là cấp huyện), có chức năng tổ chức thực hiện
việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; tạo quỹ đất để đấu giá quyền sử dụng đất,
phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và ổn định thị trường bất động sản; nhận
chuyển nhượng quyền sử dụng đất; phát triển các khu tái định cư; đầu tư xây
dựng kết cấu hạ tầng trên đất; đấu giá quyền sử dụng đất; đấu thầu dự án có sử
dụng đất; quản lý quỹ đất đã thu hồi, đã nhận chuyển nhượng, đã tạo lập, phát
triển và thực hiện dịch vụ trong lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng.

2

2. Tổ chức phát triển quỹ đất cấp tỉnh là đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên
và Môi trường, do ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh quyết định thành lập theo đề nghị
của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và Giám đốc Sở Nội vụ. Tô chức
phát triển quỹ đất cấp huyện là đơn vị trực thuộc ủ y  ban nhân dân cấp huyện, do
ủy  ban nhân dân cấp tỉnh quyết định thành lập theo đề nghị của Chủ tịch ủ y  ban
nhân dân cấp huyện và Giám đốc Sở Nội vụ.

3. Tổ chức phát triển quỹ đất là đơn vị sự nghiệp có thu tự bảo đảm một
phần hoặc toàn bộ chi phí hoạt động, có tư cách pháp nhân, có trụ sở và con dấu
riêng; được mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước và các tổ chức tín dụng đê hoạt
động theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Tổ chức phát triển quỹ đất có các nhiệm vụ sau:

a) Tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ vả tái định cư khi Nhà nước
thu hồi đất;

b) Tạo quỹ đất và phát triển quỹ đất để đấu giá quyền sử dụng đất; phục
vụ phát triển kinh tế - xã hội; phục vụ sự nghiệp giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y
tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường và các nhu cầu khác của địa phương;
ổn định thị trường bất động sản;

c) Nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất của tổ chức, hộ gia đình, cá
nhân theo quy định của pháp luật;

d) Tổ chức phát triển các khu, điểm và nhà tái định cư phục vụ việc thu
hồi đất thực hiện các dự án;

đ) Tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng trên quỹ đất đã
được giao quản lý để đấu giá;

e) Quản lý quỹ đất đã được giải phóng mặt bằng; quỹ đất đã nhận chuyển
nhượng; quỹ đất đã tạo lập và phát triển; quỹ nhà đất đã xây dựng để phục vụ tái
định cư và quỹ đất thu hồi theo quy định tại các khoản 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, ỉ 0, 11
và 12 Điều 38 của Luật Đất đai thuộc khu vực đô thị, khu vực có quy hoạch phát
trien đô thị nhưng chưa giao dự án đầu tư hoặc chưa đấu giá quyền sử dụng đất;

g) Tổ chức thực hiện đấu giá quyền sừ dụng đất, đấu thầu dự án có sử
dụng đất theo quy định của pháp luật;

h) Lập phương án sử dụng quỹ đất được giao quàn lý và các phương án,
đề án, dự án đầu tư tạo lập và phát triển quỹ đất trình cơ quan có thâm quyền
quyết định;

i) Cung cấp dịch vụ trong lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng;
cung cấp thông tin về địa điểm đầu tư, giá đất, quỹ đất cho các tố chức, cá
nhân theo yêu cầu;

3

k) Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch,
phương án, dự án, đề án và các hoạt động địch vụ phù hợp với nhiệm vụ, lĩnh
vực chuyên môn được giao;

1) Phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá nhân có ỉiên quan để triển khai thực
hiện nhiệm vụ được giao;

m) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

2. Tổ chức phát triển quỹ đất có các quyền hạn sau:

a) Được cung cấp các văn bản về chính sách, pháp luật của Nhà nước và
các tài liệu khác liên quan đến nhiệm vụ được giao;

b) Tư vấn, cung cấp địch vụ thuộc các lĩnh vực phù họp với chức năng,
nhiệm vụ được giao cho tổ chức và cá nhân;

c) Liên doanh, liên kết, họp tác với tồ chức kinh tế, cá nhân để thực hiện
nhiệm vụ, dịch vụ theo quyết định của cấp có thẩm quyền;

d) Thuê tư vấn, thực hiện các công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Tổ chức phát triển quỹ đất có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám
đốc; việc bổ nhiệm và miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc thực hiện theo phân
cấp quản lý cán bộ của ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh, phù hợp với tiêu chuẩn, chức
danh theo quy định của pháp luật.

2. Tổ chức phát triển quỹ đất được thành lập tối đa không quá 03 phòng
chuyên môn, nghiệp vụ; số lượng phòng chuyên môn, nghiệp vụ thành lập căn
cứ vào đặc điểm của từng địa phương và theo nhiệm vụ của Tổ chức phát triển
quỹ đất.

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường quy định cụ thể nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Tổ chức phát triển quỹ đất cấp tỉnh sau khi thống nhất
với Giám đốc Sở Nội vụ; Chủ tịch ủy  ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố
thuộc tỉnh quy định cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổ chức phát
triên quỹ đất cấp huyện theo đề nghị của Giám đốc Tổ chức phát triển quỹ đất và
Trưởng Phòng Nội vụ cấp huyện.

Điều 4. Biên chế

Biên chế của Tổ chức phát triển quỹ đất là biên chế sự nghiệp do Ưỷ ban
nhân dân cấp tỉnh quyết định. Việc quản lý, sử dụng biên chế của Tổ chức phát
triển quỹ đất được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 112/2004/NĐ-CP
ngày 08 tháng 4 năm 2004 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý biên chế đối
với đơn vị sự nghiệp của Nhà nước; Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25
tháng 4 năm 2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về